Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO INSTITUTO DO MAR
(CPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao quinto dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, às onze horas, por 1

videoconferência, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine Jimenez 2

(Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões (eleito - titular), Prof. Dr. Fernando 4

Ramos Martins (representação titular - Coordenador do Programa de Pós-Graduação 5

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Mar), Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro 6

(Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Ecologia Marinha e 7

Costeira), Profª. Drª. Paula Christine Jimenez (representação titular - Vice-Coordenadora 8

do Programa de Pós-Graduação em Bioprodutos e Bioprocessos), Profª. Drª. Nancy 9

Ramacciotti de Oliveira Monteiro (representação titular - docente BICT-Mar), Profª. Drª. 10

Elen Aquino Perpétuo (representação titular - docente Engenharia Ambiental), Prof. Dr. 11

Luiz Felipe Mendes de Gusmão (eleito - titular), Prof. Dr. Magno José Alves 12

(representação suplente - docente Engenharia Ambiental). Justificaram suas ausências os 13

seguintes membros: Profª. Drª. Flávia Talarico Saia (eleita - titular), Prof. Dr. Lúcio Leonel 14

Barbosa (representação titular - docente Engenharia Petróleo), Prof. Dr. Marcelo Visentini 15

Kitahara (eleito - suplente), Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri (representação titular - 16

Programa Interunidades de Pós-Graduação em Análise Ambiental Integrada), Prof. Dr. 17

Ronaldo Adriano Christofoletti (representação suplente - Vice-Coordenador do Programa 18

de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Mar), Prof. Dr. Rodrigo 19

Schveitzer (eleito - suplente), Prof. Dr. Rodrigo Silvestre Martins (representação suplente - 20

docente BICT-Mar) e Prof. Dr. Yvan Jesus Olortiga Asencios (representação suplente - 21

docente Engenharia Petróleo) e representantes discentes: José Ricardo Rosseto Martins 22

Zwarg e Gustavo Seichi Inouye Shintate. A Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação 23

e Pesquisa do Instituto do Mar iniciou a sessão.  24

ORDEM DO DIA:  25

1) Informe 1: Profs. Nelson Sass (reitor) e Raiane Assumpção (vice-reitora) 26

nomeados - Em decreto do presidente da República, Jair Messias Bolsonaro, foi 27

nomeado reitor da Unifesp, indicado pela comunidade acadêmica como primeiro nome na 28

lista tríplice enviada ao Ministério da Educação. O ato foi publicado no Diário Oficial da 29

União, na seção 2, página 1, da terça-feira, dia 04/05/2021. A chapa vencedora da 30

consulta pública e eleita pelo Conselho Universitário da Unifesp, composta pelo professor 31

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Nelson Sass, como reitor, e pela professora Raiane Patrícia Severino Assumpção, como 32

vice-reitora, exercerá o mandato por quatro anos, correspondente ao quadriênio 2021-33

2025 (fonte - https://intranet.unifesp.br/restrict/ index3. php?ntc=12520). 34

2) Informe 2: Novo regimento geral da UNIFESP – O documento entrou em vigor a 35

partir de 03/05 e passou por modificações após a revisão do Estatuto. A versão atualizada 36

do Regimento Geral da Unifesp já está disponível para consulta. Em vigor desde o dia 3 37

de maio, o documento passou por modificações após a revisão do Estatuto, por meio de 38

uma comissão formada em 2018 pelo Gabinete da Reitoria. O processo de revisão incluiu 39

consulta aos(às) dirigentes, à procuradoria, aos membros do Consu e também a setores 40

específicos, bem como a atualização resultante de inúmeras mudanças na legislação 41

brasileira. Com a aprovação do Estatuto, o Regimento foi alterado, de forma a espelhar a 42

ordem do Estatuto e tornar mais fluida a relação entre os dois documentos. Foram 43

revistas a redação, inserida flexão de gênero, padronizadas nomenclaturas e conceitos, 44

resolvidas algumas lacunas identificadas, entre outras. A última etapa da metodologia da 45

revisão foi a abertura para o recebimento de emendas por parte dos(as) conselheiros(as) 46

membros do CONSU. As emendas foram sistematizadas, analisadas e organizadas para 47

que, enfim, fossem apreciadas e votadas em duas reuniões extraordinárias do Conselho 48

(fonte - https://intranet.unifesp.br/restrict/index3.php?ntc=12536). 49

3) Informe 3: Prorrogação de prazo para rematrícula - Profa. Dra. Paula Jimenez inicia 50

a reunião informando que as rematrículas poderão ser executadas até o dia 14/05/2021.  51

4) Informe 4: Adiamento da submissão da Sucupira - A Profa. Paula informa que o 52

envio de dados da Plataforma Sucupira poderá ser enviado até o dia 31/05/2021. 53

5) Informe 5: Fórum PAD - A Profa. Paula informa que o Fórum PAD foi realizado no dia 54

19 de abril de 2021, e que o Instituto do Mar (IMar) participou em conjunto com o Instituto 55

Saúde e Sociedade (ISS). Foi organizado principalmente pela Profa. Sylvia Baptista que 56

foi a representante do ISS e a própria Profa. Paula a representante do IMar. A Profa. 57

Juliana Perobelli assumiu, após o fórum, a representação do IMar na comissão do PAD. 58

6) Informe 6: Criação de Grupo de Trabalho (GT) para Ações Afirmativas na Pós-59

graduação - A Profa. Paula informa que formalizado um Grupo de Trabalho (GT) para 60

tratar das questões de Ações Afirmativas na Pós-graduação. 61

7) Informe 7: Reunião fluxo de depósitos de teses e dissertações, SIIU 2.0 e SEI 62

realizada em 28/04 - A Profa. Paula expressou que o sistema, apelidado de “pasta roxa”, 63

que está em implantação na UNIFESP, será uma ferramenta que viabilizará o controle por 64

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

discentes, docentes, secretários, coordenadores de suas atividades na PG. Foi 65

franqueada a palavra à Marcelo Crispim que falou sobre os prazos, no dia 06/05/2021 já 66

não seria mais possível lançar notas no SIU antigo, que do dia 07 ao dia 10/05/2021 67

estava prevista a migração de dados de uma versão para a outra do sistema e que 68

brevemente deverão ser aplicados treinamentos de forma mais capilarizada, bem como a 69

publicação de tutoriais. Mas muitas das outras operações do SIU antigo continuarão ainda 70

ativas enquanto não se disponibilizam todas as aplicações na nova versão SIU 2.0. Falou-71

se também da tendência de utilização do SEI! para alguns dos processos utilizados pelas 72

secretarias, mediante solicitação de demanda à responsável pelo SEI!. Marcelo comenta 73

que não constava na pauta da reunião, mas de forma espontânea comentou-se sobre 74

uma maior adesão ao aplicativo da UNIFESP como forma de incorporar-se a utilização de 75

crachá digital, disponível no referido aplicativo. 76

ORDEM DO DIA:  77

Ponto 1: Aprovação da Ata da reunião de 24/02/2021 – A Profa. Paula observa que o 78

nome da Profa. Dra. Juliana Perobelli encontrava-se grafado com uma letra “L”, quando o 79

correto é com dois “L”. A Profa. Elen comentou que na parte que se refere à 80

internacionalização o “a” é com “h”, correto: “há”. Aprovado por unanimidade. 81

Ponto 2: Aprovação de credenciamentos e recredenciamentos de docentes no 82

PPG.BEMC – A Profa. Paula informa os pedidos de credenciamento já aprovados dentro 83

do programa em 05/05/2021. Referem-se aos Profs. Drs. José Juan Barrera Alba, Lucas 84

Buruaem Moreira e o Dr. Danilo Cândido Vieira. Os pedidos de recredenciamento já 85

aprovados dentro do PPG.BEMC, referem-se aos Profs. Drs. Augusto Cesar, Bruno Leite 86

Mourato, Fabio Cop Ferreira, Fabio dos Santos Motta, Guilherme Henrique Pereira Filho, 87

Gustavo Bueno Gregoracci, Gustavo Fernandes Camargo Fonseca, Ítalo Braga de 88

Castro, Leonardo Querobim Yokoyama, Luiz Felipe Mendes de Gusmão, Marcelo 89

Visentini Kitahara, Rodrigo Brasil Choueri, Rodrigo Schveitzer, Rodrigo Silvestre Martins e 90

à Profa. Dra. Paula Christine Jimenez. O Prof. Ítalo completou que no sistema SIU os 91

credenciamentos vencem automaticamente quando se completa 3 anos, mas trata-se de 92

um controle interno à universidade, pois os sistemas SIU e Plataforma Sucupira não se 93

confundem neste sentido, sendo totalmente autônomos e não intercambiáveis, fazia-se 94

necessário regularizar os recredenciamentos. Quanto aos três credenciamentos, tratam-95

se de docentes que ofereceram vagas no último processo seletivo e tiveram alunos 96

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

aprovados e também tem o caso do Dr. Danilo, que é pós-doc no PPG.BEMC e possui 97

um perfil acadêmico bastante consolidado.  Aprovados por unanimidade.  98

Ponto 3: Vacância do cargo e indicação para vice-coordenação da Câmara do IMAR 99

(CPGPq-IMar) – A Profa. Paula informa que com a participação do Prof. Ítalo na chapa à 100

Direção do Instituto do Mar (IMar), já era prevista a sua exoneração, a pedido, do cargo 101

de vice-coordenador da CPGPq-IMar. Sendo amplamente discutido, diante da vacância 102

na função de vice-coordenação da CPGPq-IMar, qual seria o melhor enquadramento, no 103

atual regimento da CPGPq-IMar a recorrer-se para sanear a vacância. O prof. Fernando 104

referiu-se à clausula de “casos omissos”, no caso o Artigo 23º, onde se prevê que “serão 105

decididos pela Câmara”. Sugeriu que logo após seja informada à Congregação e o Prof. 106

Ítalo completou sugerindo informar também à ProPGPq. Foi colocado em votação se o 107

indicado(a) para a figura de vice-coordenador poderá ser aprovado e homologado pelos 108

próprios membros da CPGPq-IMar. Aprovado por unanimidade. 109

Ponto 4: Criação da Câmara do IMAR (CPGPq-IMar) – Diante da iminente 110

homologação e publicação do novo regimento da ProPGPq, a Profa. Paula propôs que 111

fosse reativado o GT para revisão do regimento da CPGPq-IMar, com base no novo 112

regimento da ProPGPq. A coordenadora lembrou a todos os antigos nomes da 1ª 113

formação do GT, composto dos seguintes Profs.: Paula C. Jimenez, Rodrigo B. Choueri, 114

Elen A. Perpétuo e Guilherme H. Pereira Filho, sendo que este último deixou de participar 115

da Câmara quando deixou de ser coordenador do BEMC e, neste sentido, propôs-se que 116

o novo participante também seja do BEMC, para garantir representatividade na discussão. 117

O Prof. Luiz Felipe M. Gusmão se colocou à disposição para participar e assim substituir o 118

Prof. Guilherme. Com o novo regramento da ProPGPq, se prevê maior autonomia às 119

Câmaras locais e assim um novo regimento da CPGPq-IMar já começa a ser reescrito. A 120

próxima reunião está prevista para o dia 26.05.2021, por vídeo-conferência, em sala a ser 121

designada. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e 122

Pesquisa do Instituto do Mar, Profa. Dra. Paula Christine Jimenez, encerrou a reunião. Eu, 123

Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será 124

assinada por mim, pela Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do 125

Instituto do Mar e anexada à lista de presença. 126

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 127

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar 128

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim_______________________________ 129